公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价

格。本公司以公允价值计量相关资产或负债，考虑该资产或负债的特征；假定市场参与者在计量日出售资产或者转移

负债的交易，是在当前市场条件下的有序交易；假定出售资产或者转移负债的有序交易在相关资产或负债的主要市场

进行；不存在主要市场的，假定该交易在相关资产或负债的最有利市场进行。本公司采用市场参与者在对该资产或负

债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。

本公司根据交易性质和相关资产或负债的特征等，判断初始确认时的公允价值是否与其交易价格相等；交易价格

与公允价值不相等的，将相关利得或损失计入当期损益，但相关会计准则另有规定的除外。

本公司采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，使用的估值技术主要包括市场

法、收益法和成本法。在估值技术的应用中，优先使用相关可观察输入值，只有在相关可观察输入值无法取得或取得

不切实可行的情况下，才可以使用不可观察输入值。

本公司公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其次使用第二层次输入值，

最后使用第三层次输入值。第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第

二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值是相关资产或负债

的不可观察输入值。

本公司以公允价值计量非金融资产，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，或者将该资产

出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。以公允价值计量负债，假定在计量日将该负债转移

给其他市场参与者，而且该负债在转移后继续存在，并由作为受让方的市场参与者履行义务。以公允价值计量自身权

益工具，假定在计量日将该自身权益工具转移给其他市场参与者，而且该自身权益工具在转移后继续存在，并由作为

受让方的市场参与者取得与该工具相关的权利、承担相应的义务。

三十二、重要会计政策和会计估计变更

（一）重要会计政策变更

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，以下简称“解释16号”),其中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释

P

A

G

E

16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释16号和

《企业会计准则第18号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 27,765,065.37 37,697,213.63 9,932,148.26

递延所得税负债 12,593,703.03 21,985,166.38 9,391,463.35

盈余公积 37,234,504.01 37,252,962.77 18,458.76

未分配利润 401,770,762.22 402,292,988.37 522,226.15

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 332,357.49 2,125,994.55 1,793,637.06

递延所得税负债 8,215,516.01 9,824,565.44 1,609,049.43

盈余公积 37,234,504.01 37,252,962.77 18,458.76

未分配利润 114,371,981.12 114,538,109.99 166,128.87

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 9,770,016.96 9,229,332.05 -540,684.91

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 8,940,710.99 8,756,123.36 -184,587.63

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销

项税额，在扣除档期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

3%、6%、9%、13%（销项税

额）

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税、经审批的当期免抵的增值税税额。 7%

P

A

G

E

税种 计税依据 税率

教育费附加 按实际缴纳的增值税、经审批的当期免抵的增值税税额。 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税、经审批的当期免抵的增值税税额。 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、25%

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率

广东精艺金属股份有限公司 25%

佛山市顺德区精艺万希铜业有限公司 15%

芜湖精艺铜业有限公司 25%

芜湖精艺新材料科技有限公司 25%

广东精艺销售有限公司 25%

飞鸿国际发展有限公司 16.50%

广东精晟信息科技有限公司 25%

精艺（上海）科技有限公司 25%

芜湖精艺新能源科技有限公司 20%

芜湖万希金属制品有限公司 20%

上海精艺万希新能源科技有限公司 25%